ESTADO DE GOIÁS
ORGANIZAÇÃO DAS VOLUNTÁRIAS DE GOIÁS - O V G

GERÊNCIA DE RECRUTAMENTO, SELEÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

COMUNICADO Nº 7/2024 - OVG/GSDP-21410
PROCESSO SELETIVO DE ESTÁGIO

A Organização das Voluntárias de Goiás – OVG comunica a realização de Processo
Seletivo para contratação de estagiários(as), objetivando o provimento de vagas imediatas e formação de
cadastro de reserva para estudantes do curso de Tecnologia da Informação:

1. DAS VAGAS, ATRIBUIÇÕES, REMUNERAÇÃO, FORMAÇÃO, CARGA HORÁRIA E
DEMAIS REQUISITOS

1.1. 01 (uma) vagas para Estágio em Tecnologia da Informação

Bolsa-estágio: R$ 905,40 + R$ 94,60 de auxílio transporte

Carga horária: 30 (trinta) horas semanais - Matutino (08h às 14h)

Local de Trabalho: Praça Pedro Ludovico Teixeira, nº 26 (Antiga Chefatura de Polícia –
Praça Cívica), Goiânia – GO.

Descrição da Vaga: Acompanhamento de Entrevistas com clientes internos (análise de
requisitos); Participação na elaboração do DRP (Definição de Requisitos de Projetos); Realizar consultas no
banco de dados para criação de relatórios; Suporte aos processos de ETL, Modelagem e Cálculos tanto no
Excel quanto no Power BI; Realizar a DP (Documentação do Projeto); Participar na elaboração de Layouts
e Visuais; DP (Documento do Projeto).

Requisitos: Regularmente matriculado e frequentando o curso de:  bacharelado em
Ciências da Computação OU Engenharia da Computação OU Análise de Sistemas OU Processamento de
Dados OU Sistemas da Informação e demais cursos em áreas afins, no mínimo no 3º período.

1.2. Conforme o Parágrafo único, do Art. 12 da Instrução Normativa 003/2022, é vedada
a contratação de estagiários com parentesco consanguíneo, adotivo ou afim, em linha reta ou colateral,
até 3º grau, de colaboradores da Organização.

1.3. 50% das vagas são reservadas para os beneficiários do Programa Universitário do
Bem. No caso de não preenchimento do quantitativo reservado, as vagas remanescentes são distribuídas
para a ampla concorrência.

2. INSCRIÇÕES

As inscrições podem ser realizadas:

a) Na Central do Bolsista (opção exclusiva para bolsistas do PROBEM); ou

b) Na Plataforma do CIEE (https://portal.ciee.org.br/quero-uma-vaga/)  Vaga nº
5018116; ou

c) Sistema de Recrutamento da OVG (link aqui)

https://portal.ciee.org.br/quero-uma-vaga/
https://sistemas.ovg.org.br/recrutamento/

3. CRONOGRAMA

As datas apresentadas no cronograma são previsões e cabe ao(a) candidato(a) a
responsabilidade de acompanhar o cronograma e quaisquer alterações por meio do site da OVG.

ETAPAS DATAS PREVISTAS
Período de Inscrição 22 a 24 de janeiro de 2024
Convocação para Entrevista 26 de janeiro de 2024
Entrevista Técnico-Comportamental 30 e 31 de janeiro de 2024
Resultado Final 05 de fevereiro de 2024

NATALLI GONÇALVES DIAS BARRETO

Gerente de Recrutamento, Seleção e Desenvolvimento de Pessoas
(assinado eletronicamente)

Goiânia - GO, aos 19 dias do mês de janeiro de 2024.

Documento assinado eletronicamente por NATALLI GONCALVES DIAS BARRETO, Gerente, em
19/01/2024, às 09:16, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº
8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador 55783290
e o código CRC AA4C2844.

GERÊNCIA DE RECRUTAMENTO, SELEÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

AVENIDA T14 249 - Bairro SETOR BUENO - CEP 74000-000 - GOIANIA - GO - S/C

Referência: Processo nº 202300058003768 SEI 55783290

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=55783290&crc=AA4C2844
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=55783290&crc=AA4C2844